como a inexistência de circunstâncias agravantes
objetivamente apuradas.
Caso existissem agravantes, como já mencionado, a
penalidade teria sido aplicada no patamar previsto na Lei
nº 6.437/1977, art. 2º, § 1º inciso II- “nas infrações
graves, de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) a R$
200.000,00 (duzentos mil reais)”; c/c art. 4º, I e II: “as
infrações sanitárias classificam-se em: I – leves, aquelas
em que o infrator seja beneficiado por circunstância
atenuante; e II: “graves, aquelas em que for verificada
uma circunstância agravante”).